¹⁾ „Habet se igitur species intelligibilis, recepta in intellectu possibili, in intelligendo, sicut id quo intelligitur; sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus. Id vero, quod intelligitur est ipsa ratio rerum existentium extra animam.“ S. c. G. II. c. 75.

²⁾ „Dico autem intentionem intellectam id, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res, quae intelligitur neque est ipsa substantia intellectus, sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant, unde et ipsa intentio verbum interius nominatur.“ S. c. Gent. IV. c. 11. So sind *species intelligibilis* und *species intentionalis* wohl zu unterscheiden. Beide involviren eine gewisse Aehnlichkeit mit dem Gegenstande, aber erstere ist der Anfang der Erkenntniss, die Voraussetzung, unter welcher der Erkenntnissact selbst zu Stande kommt; sie wird auch „*species impressa*“ genannt. Letztere ist das Resultat des Erkenntnissactes selbst, die „*species expressa*.“

als solches ideales, intentionales Sein.¹⁾ — So wird die Seele des Menschen, resp. der potentielle Intellect nach und nach zu Allem, indem die Dinge eine ideale Existenz in der Seele erlangen und so auf's Innigste mit derselben sich vereinigen. Dieses ist aber, wie der hl. Thomas nach dem Vorgange des Aristoteles ausdrücklich bemerkt, nicht so zu verstehen, als wäre das Erkannte im Erkennenden, wie es in Wirklichkeit ist, per modum cogniti. Er tadelt es sehr an Plato und den älteren Naturphilosophen, dass sie lehrten, das Erkannte müsse im Erkennenden sein in gleicher Weise, wie es in der Objectivität ist. Er sagt S. Th. I. Qu. 84 a. 1: „Videtur autem in hoc Plato deviare a veritate, quia cum aestimaret omnem cognitionem per modum alicujus similitudinis esse, credit quod forma cogniti ex necessitate sit in cognoscente eo modo, quo est in cognito“ (cf. S. Th. I. Qu. 85 art. 2.). De veritate Qu. 2. art. 2: „Ideo erraverunt antiqui philosophi, qui posuerunt simile simili cognosci, volentes secundum hoc, quod anima, quae cognoscit omnia, ex omnibus naturaliter constitueretur: ut terra terram cognosceret, aqua aquam, et sic de aliis.“ Cf. Arist. de anima. Der hl. Thomas zeigt im Gegentheil, dass die Seele als das erkennende Princip aller Körper nichts Körperliches in ihrer Natur haben müsse.²⁾ Sehr trefflich handelt er hierüber S. Th. I. Qu. 75. art. 2. „Utrum anima humana sit aliquid subsistens“ c. a.: „Respondeo dicendum quod necesse est dicere, id quod est principium intellectualis operationis (quod dicimus animam hominis) esse quoddam principium incorporeum et subsistens. Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura; quia illud quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum. Sicut videmus quod lingua infirmi, quae infecta est cholericis et amaris humoribus, non potest percipere aliquid dulce, sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicujus corporis, non posset omnia corpora cognoscere. Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur quod principium intellectuale sit corpus.“²⁾

1) Durch diese Analogie wird der Erkenntnissact am Tiefsten erfasst. Die lateinischen Ausdrücke concipere, conceptus weisen auf dieselbe hin. Gutberlet bemerkt Psychol. S. 156: „Die indogermanischen Sprachen drücken das Erkennen durch die Wurzel gna aus, welche mit der Wurzel gan; erzeugen identisch ist.“

2) Diese Argumentation ist auch nur verständlich unter Voraussetzung des Principis: „quidquid recipitur per modum recipientis recipitur.“

Sehr trefflich zeigt der hl. Thomas im Anschluss an den Stagiriten, wie die Seele zu Allem wird, in gewissem Sinne Alles ist, bei Ableitung der transcendenten Attribute des Seins, speciell des Begriffes *verum* in der Schrift *de veritate* Qu. I. art. 1. Im Allgemeinen stellt er zunächst das Princip auf, dass die betreffenden Attribute dem Sein insofern etwas hinzufügen, als sie einen Modus desselben bezeichnen, der im Begriff Sein nicht ausgedrückt ist. Ein Modus besteht nun in der „*convenientia unius entis ad aliud*“, in der Beziehung eines Seins zu einem anderen. Von dieser Beziehung, Uebereinstimmung sagt er näher: „*hoc quidem non potest esse nisi accipitur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente. Hoc autem est anima, quae quodammodo est omnia, sicut dicitur in III. de anima. In anima autem est vis cognitiva et appetitiva. Convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, ut in principio Ethic. dicitur: ‚Bonum est quod omnia appetunt.‘ Convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum. Omnis autem cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam; ita quod assimilatio dicta est causa cognitionis: sicut visus per hoc quod disponitur per speciem coloris, cognoscit colorem. Prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui correspondeat: quae quidem correspondentia adaequatio rei et intellectus dicitur; et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod addit verum supra ens; scilicet conformitatem sive adaequationem rei et intellectus, ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei.“*

Nachdem wir die Hauptgrundsätze, welche der hl. Thomas im Allgemeinen bezüglich der menschlichen Erkenntniss feststellt, betrachtet haben, wollen wir nun auch sehen, wie er dieselben auf die einzelnen Erkenntnisstufen anwendet, zunächst auf die Erkenntniss der Körper, von welcher die genannten Principien in erster Linie und hauptsächlich gelten. Dabei wird sich herausstellen, in welcher Weise der hl. Thomas den Zusammenhang der sinnlichen und intellectuellen Erkenntniss sich denkt. Sind auch beide verschieden, so stehen sie doch in innigem Zusammenhang. Wie der Aquinate im Anschluss an Aristoteles lehrt, geht all unsere intellectuelle Erkenntniss von der sinnlichen Erfahrung aus. S. c. G. II. c. 37: „*Omnis nostra cognitio a sensu incipit, qui singularium est; a particularibus considerationibus ad universales consideratio humana profecit.*“ Cf. S. Th. I. Qu. 84.